BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------------

	Số: 4629/TCT-CS
V/v truy thu thuế đối với kinh doanh ô tô cũ
	Hà Nội, ngày 02 tháng 12 năm 2008

Kính gửi: Cục thuế thành phố Hà Nội

Trả lời công văn số 16637/CT-KTT3 ngày 13/11/2008 của Cục thuế TP. Hà Nội đề nghị hướng dẫn xác định truy thu thuế đối với hoạt động kinh doanh xe ôtô cũ tại Chi nhánh Công ty điện máy và kỹ thuật công nghệ, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Việc truy thu thuế đối với hoạt động kinh doanh xe ôtô, xe hai bánh gắn máy theo Thông tư số 69/2002/TT-BTC ngày 16/8/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Quyết định số 41/2002/QĐ-TTg ngày 18/3/2002 của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính đã có công văn số 7336/BTC-TCT ngày 24/6/2008 và công văn số 12702/BTC-TCT ngày 27/10/2008 hướng dẫn cụ thể. Riêng đối với việc truy thu thuế đối với hoạt động kinh doanh xe ôtô cũ nhập khẩu, Tổng cục Thuế đã có công văn số 1383/TCT-DNK ngày 10/4/2007 hướng dẫn.

Đề nghị Cục thuế nghiên cứu các văn bản nêu trên để áp dụng trong quá trình xử lý, khi xây dựng tỷ lệ thu nhập chịu thuế (tỷ lệ TNCT) áp dụng để truy thu thuế TNDN, Cục thuế lưu ý: tỷ lệ thu nhập chịu thuế của hoạt động kinh doanh xe ôtô mới và tỷ lệ thu nhập chịu thuế của hoạt động kinh doanh xe ôtô cũ là khác nhau, vì vậy không thể áp dụng chung một tỷ lệ TNCT để truy thu thuế TNDN. Cục thuế phải có biện pháp khảo sát, thu thập thông tin để xác định tỷ lệ TNCT của hoạt động kinh doanh xe ôtô cũ cho phù hợp.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC;
- Ban PC:
- Lưu: VT, CS (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương